
Soutěž „Kreslíř roku“ je již na základních a uměleckých školách Moravskoslezského kraje a přilehlých
okresů zapsaná jako inspirující a obohacující akce. Každoročně se na ní v podzimním termínu
scházíme v prostorách ostravské galerie Plato. Zájem o tuto akci je obrovský. Kde na jednom místě
najdete tolik nadaných žáků, jako jich bylo např. v tomto roce v počtu 109? Každým rokem přibývá více 
škol, které mají zájem o tuto netradiční soutěž.

Proč má smysl tuto soutěž pořádat? Asi proto, že se nepořádá příliš moc soutěží pro výtvarně nadané
žáky. Pro každého je pak inspirující vidět nadšení a trpělivost dětí při samotné soutěži. Nejde v prvé
řadě o vítězství, ale o to, aby si žáci mezi sebou předávali nabyté zkušenosti ze základních  
a uměleckých škol, nebo, aby sami svou tvorbou ukázali své představy, kreativitu, schopnost
kreslit, pozapomenutou v současném přetechnizovaném světě.

Děkujeme všem zúčastněným žákům, kteří letos soutěžili, a věříme, že v příštím roce se opět shledáme.

Kateřina Schallner – organizátor soutěže.

Soutěže se zúčastnilo 33 škol, soutěžilo 109 žáků ve dvou disciplínách a ocenění získalo 11. žáků.

ZUŠ Bohuslava Martinů, Havířov
ZUŠ Rýmařov
ZŠ generála Zdeňka Škarvady, Ostrava - Poruba
ZUŠ Ostrava–Poruba
ZUŠ Heleny Salichové, Polanka nad Odrou
ZUŠ D. Lidmily, Ostrava–Svinov
ZŠ Havířov, Jasíkova
ZŠ Svobody, Havířov
ZUŠ Kroměříž
ZŠ Ostrava–Poruba, Ukrajinská
Gymnázium Josefa Kainara, Hlučín
ZŠ Labyrint, Lhota u Opavy
ZŠ Ostrčilova 10, Ostrava
ZŠ a MŠ Ostrava–Zábřeh, Kosmonautů 
ZŠ Krestova, Ostrava 
ZUŠ Vladislava Vančury, Háj ve Slezsku

ZUŠ Bystřice pod Hostýnem
ZUŠ Ostrava–Poruba, J. Valčíka
ZUŠ Jožky Matěje, Brušperk
ZŠ a MŠ Leoše Janáčka, Hukvaldy
ZŠ A. Hrdličky, Ostrava–Poruba
ZŠ T. G. Masaryka, Opava
ZUŠ J. A. Komenského , Studénka
ZUŠ Opava
ZUŠ Edvarda Runda, Ostrava–Slezská Ostrava
ZŠ Mitušova, Ostrava–Hrabůvka
ZŠ Karla Pokorného, Ostrava–Poruba
ZUŠ Bruntál
ZUŠ Bohuslava Martinů, Havířov
ZUŠ P. J. Vejvanovského, Hlučín

KRESLÍŘ
ROKU

2023

Střední umělecká škola Ostrava



V debatách o budoucnosti českého školství se často skloňuje téma podpory nadaných žáků. Zapomíná se přitom, že 
vedle žáků s nadáním pro jazyky či přírodní vědy existuje i velká skupina výtvarně talentovaných dětí, jejichž nadání je 
přitom naprosto unikátní.  Nevěnovat se těmto dětem systematicky a nepodporovat je v tom, v čem jsou jedineční, 
by podle našeho názoru byla ohromná chyba.  I proto pedagogové Střední umělecké školy, Ostrava dlouhodobě pracují 
nejen se svými žáky, ale hledají cesty, jak by mohli odhalovat a podporovat nadání také u žáků jiných škol. Vedle soutěž-
ního malířského bienále Oskar Ostrava určeného především pro středoškoláky, proto Střední umělecká škola, Ostrava 
pořádá i soutěže zaměřené na talentované žáky ZŠ A ZUŠ. K již tradičnímu „Kreslíři“ rozdělenému na kategorie kresba  
a malba jsme v roce 2023 pod zastřešujícím názvem „Šikovné ruce“ přidali další soutěžní kategorie zaměřené na práci  
s papírem a keramickou hmotou. Zájem o účast v soutěži každým rokem stoupá. Chuť předvést své výtvarné nadání 
pak ze všech téměř dvou stovek soutěžících doslova září. Kvalita jejich kreseb, maleb a 3D výrobků je pak jen logickým 
vyústěním jejich jedinečného kreativního úsilí. Jsme proto přesvědčeni, že se nám podařilo vytvořit funkční a smyslupl-
ný soutěžní koncept. Hodláme v něm pokračovat i v dalších letech.
Děkuji hlavní organizátorce soutěže MgA. Kateřině Schallner a všem dalším zaměstnancům školy, kteří se podílejí na 
organizačním zajištění. Velký dík patří i městské galerii Plato Ostrava, v jejichž prostorách se soutěž pravidelně koná.  
V Ostravě bychom jen obtížně hledali tak optimální podmínky pro naše umělecké soutěžní klání.

Martin Mikolášek – ředitel školy.

1. místo | Piršelová Michaela,  
ZUŠ Bohuslava Martinů Havířov

1. místo | Drabálková Alexandra,  
ZUŠ Ostrava-Poruba

2. místo | Horáčková Veronika,  
ZUŠ Hradec nad Moravicí 

2. místo | Charvátová Lucie,  
ZUŠ Bystřice pod Hostýnem

3. místo | Durajová Nikola,  
ZUŠ Jožky Matěje Brušperk

3. místo | Ruszová Jolanta,
ZUŠ Ostrava-Poruba 

tRibl 
čestné uznání  | Razouková Lilly, 
ZŠ Mitušova 16, Ostrava–Hrabůvka

tRibr 
čestné uznání | Fráňová Lenka, 
ZUŠ D. Lidmily Ostrava-Svinov

tRibl 
čestné uznání  | Kotásková Ella, 
ZŠ generála Zdeňka Škarvady, Ostrava

tRibr 
čestné uznání | Hoblíková Anna, 
ZUŠ P. J. Vejvanovského, Hlučín

tRibl 
čestné uznání | Gellnerová Sofie,
ZUŠ Opava


